²⁴ Ölçer, *age*, s 13.

²⁵ 1323 yılında Şam'da darp edilip Sivas'ta tedavüle sokulan kalp mecidiler için maliye Nezareti'nin memurları uyardığı görülür. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemi (DH.MKT), 996/48, 12 Ağustos 1905 (1323 C 10).

²⁶ BOA, Maarif Nezareti Mektubi Kalemi (MF.MKT), 601/38, 25 Ocak 1902, (1319 L 15).

²⁷ BOA, DH.MKT, 725/50, 17 Haziran 1903 (1321 Ra 21).

²⁸ BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı (Y.MTV), 257/67, 12 Mart 1904 (1321 Z 24).

²⁹ BOA, İrade Hususi (İ.HUS), 129/41, 22 Mayıs 1905 (1323 Ra 17).

³⁰ BOA, DH.MKT, 545/44, varak 38, 21 Temmuz 1902 (1320 R 14).

³¹ Muayene için Meskukat-ı Şahane'ye gönderilen bu paranın 6 dirhem 15,5 kırat ağırlığında, madeni terkiyatının 420 ayarında gümüş ile bakırdan imal edildiği tespit edilmiştir BOA, DH.MKT, 627/53, 6 Ocak 1903 (1320 L 06).

³² BOA, DH.MKT, 791/5, 8 Kasım 1903 (1321 Ş 17).

edilmek üzere merkeze gönderilmekteydi.³³ Siroz Sancağı'nda 1908 yılında piyasadan toplatılan ve Maliye Nezareti'ne gönderilen 430 adet yeni meteliğin kalp olduğu yapılan tahlil neticesinde tespit edilebilmişti.³⁴ Bu şekilde emin olunmayan bütün madeni paralar aynı sürece tabi tutularak incelenmekteydi.

Kalp olduğu şüphesiyle muayene edilen paralar içerisinde kalp olmadığı tespit edilenler de olabilmekteydi. 1899 yılında meydana gelen bir olayda, Maara kazasından olup ticaret için

³³ Madeni meskûkâtı tahlil yeri dönemine göre Darphane, Meskûkât-ı Şahane veya Maliye Nezareti olabilmekteydi.

³⁴ BOA, DH.MKT, 2613/22, 5 Nisan 1908 (1326 Ra 03).

³⁵ BOA, DH.MKT, 436/11, 30 Eylül 1895 (1313 R 10).

³⁶ BOA, DH.MKT, 367/26, 25 Nisan 1895 (1312 L 29).

³⁷ BOA, DH.MKT, 652/12, 12 Şubat 1903 (1320 Za 14). Kalpazanlar yakalanmamak için daha kolay imal edebildikleri paraları tercih etmekteydi. Mesela bir tarafında sadece tuğra diğer tarafında Hilafeti'l Aliyye'de darp edilmiştir yazısı olan Mahmudiye altının sahtesi imal edilmiştir. Buna karşı bir tedbir olmak ve sahtelerini engellemek amacıyla üzerinde daha fazla yazı olan yeni Mahmudiye altınları darp edilmiştir. İsmail Galip, *Takvim-i Meskukat-ı Osmaniye*, Mihran Matbaası Kostantiniyye, 1307/1889/1890, s.411.

³⁸ Bu nedenle muhbire görülmemiş miktarda bir hediye olarak 357 bin kuruşluk bir nakit atıyye-i seniyye verilmiştir. BOA, İrade Hariciye (İ.HR), 172/9410, 19 Aralık 1859 (1276 Ca 24).

³⁹ BOA, MF.MKT, 82/87, 21 Ocak 1884 (1301 Ra 22).

Kıbrıs'tan Gilindir'e gelen Saidoğlu Mustafa Efendi'nin yanında bulunan altılıklar kalp olduğu şüphesiyle muayene edilince kalp olmadıkları anlaşılmıştır. Derdest edilen kişi ise serbest bırakılarak tahkikat sonlandırılmıştır.⁴⁰ Bir başka örnekte 1900 yılında meydana gelmiştir.

Bu nedenle zaman zaman muayenede dahi çelişkili sonuçlar ortaya çıkmaktaydı. Galata sarraflarından Hristo 1880 yılında elindeki bir miktar kaimeyi muayene ettirmiş ve bu paraların gerçek olduğunun tasdik edilmesine rağmen daha sonra kendisine sahte oldukları bildirilmiştir.⁴⁷

⁴⁰ BOA, DH.MKT, 2269/89, 4 Kasım 1899 (1317 B 09).

⁴¹ BOA, DH.MKT, 2367/127, 2 Temmuz 1900 (1318 Ra 04).

⁴² BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Tahrirat Kalemi (DH.EUM.THR), 62/64, 12 Nisan 1911 (1329 R 12).

⁴³ Kürkman, *agm*, s.9.

⁴⁴ BOA, Sadaret Evrakı Mektubi Kalemi Nezaret ve Devair (A.MKT.NZD), 395/76, 25 Ocak 1862 (1278 B 24).

⁴⁵ Kürkman, *agm*, s.10.

⁴⁶ BOA, Sadaret Mektubi Kalemi Mühimme (A.MKT.MHM), 59/90, 26 Ekim 1854 (1271 S 03) ; Sadaret Mektubi Kalemi Meclis-i Vâlâ (A.MKT.MVL), 35/9, 24 Kasım 1850 (1267 M 19). Sadaret Mektubi Kalemi Umum Vilayet (A.MKT.UM), 9/60, 28 Şubat 1850 (1266 R 15).

⁴⁷ BOA, DH.MKT, 1332/11, 26 Temmuz 1880 (1297 Ş 18).

Bir diğer örnek olayda, Trabzon vapuruyla İstanbul'a gelen tüccar uşağı olan çocuk yaştaki bir yolcunun yanında bir çuval içinde yüklü miktarda, tahminen bin keseden fazla yüzlük ve ellilik kaime bulunmuştur. Çocuğun yanında yüklü miktarda paranın bulunması şüphe çekince inceleme başlatılmış ve gümrük veznedarına paralar muayene ettirilmiştir.

Kıbrıs veya Mısır'a gönderilmekteydi.⁵⁴ Özellikle Fatih devrinde takip edilen para politikalarının kalpazanlığı arttıran etkilerine rağmen verilen cezaların ağırlığı ve infazda gösterilen hassasiyet kalpazanlığı önemli bir sorun alanı olmaktan çıkmıştır.⁵⁵

⁴⁸ BOA, A.MKT.NZD, 397/24, 4 Şubat 1862 (1278 Ş 04).

⁴⁹ BOA, A.MKT.NZD, 190/3, 18 Ağustos 1856 (1272 Z 16).

⁵⁰ BOA, İrade Meclis-i Vâlâ (İ.MVL), 25/386, 22 Temmuz 1841 (1257 C 02).

⁵¹ BOA, İrade Meclis-i Mahsus (İ.MMS), 55/2486, 9 Aralık 1876 (1293 Za 22).

⁵² BOA, Dahiliye Emniyet-i Umumiye Muhasebe (DH.EUM.MH), 207/41, 8 Mayıs 1920 (1338 Ş 19).

⁵³ Roma'da kalpazanlar diri diri vahşi hayvanlara parlatılırdı. Önceleri İngiltere 'de diri diri kaynar suyun içine atılırlardı. 1832 tarihine kadar ki dönemde idam edilirdi. Aynı şekilde Fransa'da da 1789 yılına kadar idam edilirdi. Bu tarihlerden sonra 15 yıl kürek cezasına çarptırılmışlardır.

Kanunların ne yönde teşekkül edeceğini etkilemesi bakımından, devlet idaresinin hangi zeminden soruna baktığı, suçu nasıl algıladığı ve suçlulara karşı nasıl bir duruş sergilediği de ayrıca önemlidir. Bu manada kalpazanlara ve piyasaya sürülen kalp paralara karşı devletin sorunu algılama biçiminde ve verdiği tepkilerde asırlar içinde bir değişim meydana geldiği

⁵⁶ BOA, A.MKT.MVL, 50/80, 4 Mart 1852 (1268 Ca 12).

⁵⁷ BOA, A.MKT.NZD, 66/99, 28 Kasım 1852 (1269 S 15).

⁵⁸ BOA, A.MKT.MVL, 50/80, 4 Mart 1852 (1268 Ca 12).

⁵⁹ Adliye Nezareti, *Ceza Kanunname-i Hümayunu*, 1335; BOA, A.MKT.MVL, 110/67, 18 Ocak 1851 (1276 Ra 15); Meclis-i Vâlâ (MVL), 829/92, 3 Kasım 1859 (1276 R 07).

⁶⁰ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO), 3152/236347, 23 Eylül 1907 (1325 Ş 15).

söylenbilir. Bu değişimde Avrupa Medeniyeti'nin etkisi, özellikle 1810 tarihli Fransız Ceza Kanununun gölgesinde şekillenen 1858 (1276) tarihli yeni ceza kanunda kendisini göstermiştir.⁶¹ İdari ve bürokratik yapısıyla Osmanlı devlet idaresinin, kalpazanlık kapsamında değerlendirilen

1858 yılında kalpazanlık ve kalp para sürücüsü olmaktan ceza alanlar Osmanlı tebaasından değilse cezanın bitiminde sınırdışı edilerek ülkesine gönderilmekteydi. Bazen bu kişilerin bir daha İstanbul'a (suriçine)

⁶¹ Tahir Taner, “Tanzimat Devrinde Ceza Hukuku”, *Tanzimat I*, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1999, s.230.

⁶² BOA, A.MKT.MVL, 109/62, 21 Ağustos 1859 (1276 M 22).

⁶³ BOA, İrade Meclis-i Vâlâ (İ.MVL), 81/1603, 3 Eylül 1846 (1262 N 12).

⁶⁴ BOA, A.MKT.NZD, 66/99, 28 Kasım 1852 (1269 S 15).

⁶⁵ BOA, İrade Adliye ve Mezahib (İ.AZN), 4/34, 19 Haziran 1893 (1310 Z 04).

girmeleri yasaklanarak yaşadıkları eyalete gönderildikleri görülür.⁶⁶ Bu kararlar, kalpazanların İstanbul'un dışında diğer eyaletlere girebilecekleri anlamına gelmekteydi.

Kalpazanlık töhmetiyle yargılanan bazı zanlılara uygulanan kanun hükümleri sorunun bir diğer cephesini oluşturmaktadır.

Bu paraların madalya ve oyuncak türünden bir şey olduğuna hükmedilerek bu şahsın bu kalp paraları sikke yerine piyasaya sürmesiyle halkı aldatıp zarara uğrattığı, dolayısıyla kanun-ı cedidin 240. maddesine

⁶⁶ BOA, MVL, 811/57; 811/58, 11 Ağustos 1858 (1275 M 01).

⁶⁷ BOA, MVL, 839/25, 5 Eylül 1860 (1277 S 18). Ceza kanununun 146.maddesi: "Mevad-ı sabıkada beyan olunan kalp ve züyuf meskûkâtı sahih zannıyla alıp veren kimseler haklarında kalp sürücülüğü töhmeti olunmak iktiza etmeyip fakat o makule meskûkât-ı faside ellerine geçtikten sora kalp züyuf olduklarına vakıf oldukları halde sürerler ise sürdükleri meblağın üç mislinden az olmamak ve nihayet altı misline kadar olmak üzere ceza-yı nakdi 1 Mecdiye altınından aşağı olmayacaktır.

Takip edilen bu işlemlerde, taklit olanların kesilip sahibinin cezai bir işleme tabi olmadan serbest bırakılması ve eksik ayar ziynet altınları konusunda da tutuklamaya gidilememesinin başlıca nedeni kanunlardı. Bu konuda, kanunlarda yeterli kapsayıcılığın ve açıklığının

⁶⁸ BOA, A.MKT.MVL, 111/67, 19 Kasım 1859 (1276 R 23). Ceza Kanunu'nun 240.maddesi: "Her kim altın ve gümüşün ayarı veya sahil cevher gibi satılmış bir yalancı taş veya sair her nev-i maddenin keyfiyeti üzerine müşteriyi aldattır veyahut eksik vezin şeyler üretmek bey' olunan eşyanın kıymeti hakkında hile eyleyir ise üç aydan bir seneye kadar hapsolunur ve tazmin-i zarar ettirildikten başka bedel-i tazminin dörtte biri miktarını tecavüz etmemek ve üç mecdiyeden aşağı olmamak üzere ceza-yı nakdi alınır ve eksik vezin şeyler dahi imha edilir. Dâhiliye Nezareti, *Ceza Kanunname-i Hümayunu*, 1335.

⁶⁹ BOA, İrade Dosya Usulü (İ.DUİT), 79/18, 15 Nisan 1912 (1330 R 27). Neticede kanundaki eksiklik yapılan bir düzenlemeyle giderilmiştir. 1 Şaban 1332 tarihinde (12 Haziran 1330) Meclis-i Mebusan tarafından kabul ve Sultan Mehmet Reşat onayı ile düzenlenen kanunun 1. Maddesi: "Her kim Memalik-i Osmaniye'de tedavül etmekte bulunan altın ve gümüşten başka Meskûkât-ı Osmaniye'yi mukalliden sikke kat' eder ve yahut bunları Memalik-i Osmaniye'ye ithal ile veya bu misillü kalp meskûkât sürücülüğüyle meşgul olur ise muvakkaten küreğe konulur" şeklinde yenilenmiştir. BOA, İ.DUİT, 79/28, 25 Haziran 1914 (1332 Ş 01).

⁷⁰ Ziynet altını üretimi ilk kez 1898 yılında II.Abdülhamit döneminde gerçekleştirilmiştir. Bundan önce piyasada çeşitli altın paralar ziynet altını rolünde talep görüyordu. Bu konuda geniş bilgi için bkz. Ömerül Faruk Bölükbaşı, "Ziynet Altını 1898-1922", *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, 33, İstanbul 2015.

⁷¹ Bölükbaşı, agm, s.121-122.

⁷² BOA, DH.MKT, 2411/37, 25 Eylül 1900 (1318 C 9).

bulunmaması bu uygulamalara meydan vermektedir. Bu eksiklikler kalpazanların işine yaramaktaydı ve bu şahıslar kanunlarda tespit ettikleri açıklardan faydalanarak sanatlarını icra etmekteydi.

Bu dönemde, Anadolu ve Rumeli'ye yayılan Rubiyye, Mahmudiyye, Hayriye vb.

oldukları halde adliyyece maznuniyetlerini mucib bir kötü ahval görülememesinden naşi men-i muhakemelerine karar verilerek altınların kendilerine iade edildiği beyanıyla Zaptiye Nezareti Celilesinden bu kere alınan tezkirede dahi tekid-i keyfiyet buyurulmuştur." BOA, DH.MKT, 488/68, 26 Nisan 1902 (1320 M 17).

⁷⁴ BOA, DH.MKT, 488/68, 26 Nisan 1902 (1320 M 17).

⁷⁵ Zaptiye Nezareti yanlış olan bu uygulama hakkında bir düzenleme yapılması için Şura'yı Devlet'e müracaat etmiştir. BOA, BEO, 2040/152981, 9 Nisan 1903 (1321 M 11).

Zaman zaman bu duruma ilişkin örnekleri içeren gelişmeler yaşanmıştır. Mesela bu olaylardan biri İzmir'de meydana gelmiştir. Kaimenin taşrada tedavülünün yasaklanmasıyla İzmir gibi büyük merkezlerde tüccar elinde bulunan kaimeler toplanıp hazineye gönderilmiştir.⁷⁶ İzmir Efrenç Gümrüğü'nün hasılatı her zaman olduğu gibi sandık Emini Süleyman Feyzi Efendi tarafından muhassıllık mal sandığına teslim edilip buradan diğer vergiler ile beraber maliye hazinesi'ne gönderilmekteydi. Bu süreçte maliye hazinesine gönderilen 1840-1841 (1256) senesi gelirlerinden 38 bin kuruşluk kaimenin sahte çıktığı görülmüştür. Ayrıca aynı yıl İzmir muhassıllığının sandığından da 12 bin kuruşluk sahte kaime çıkmıştır. Bu sahte kaimelerin kaynağı tespit edilememiştir. Sandık Emini'nin maaşı 750 kuruştur ve ayrıca sorumlu memurların gelirleriyle bu sahte kaimeyi tazmin etmesi çok zordur.

Bu nedenle kalpazanlar kalp paraları evvela taşrada piyasaya sürüp oradan asıl hedef olan İstanbul piyasasına taşımaktaydı. Bu duruma bir çare olarak Devlet İstanbul taşra arasında evrakı nakdiyenin giriş ve çıkışının engellenmesi yoluna gitmiştir. İkinci sürümün (15 Ocak 1841) İstanbul dışında tedavülü yasaklanmıştır. BOA, A.MKT.NZD, 395/76, 25 Ocak 1862 (1278 B 24).

⁷⁷ BOA, İ.MVL, 25/386, 22 Temmuz 1841 (1257 C 02); Kürkman, *agm*, s.10.

⁷⁸ Kürkman, *agm*, s.9.

⁷⁹ Ölçer, *age*, s.13.

⁸⁰ BOA, A.MKT.UM, 447/60, 10 Ocak 1861 (1277 C 27).

konudaki görüşlerini “1890’larda İstanbul” eserinde şu şekilde ifade etmiştir: “*Türk kolayca aldatılabilir ve onun bu saflığından yararlanmak isteyen fırsatçılar dünyanın her yerinden Osmanlı Ülkesine toplanıyordu. Türk kendi zararına olacak derecede dürüsttü.